SEGRETARIATO GENERALE
DIPARTIMENTOQ PER IL COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO
UFFICIO PER LE ATTIVITA’ DI INDIRIZZO POLITICO-
AMMINISTRATIVO
Servizio per gli affari amministrativi ¢ le vigilanze

© MIE=EzEREsh|

Al Ministero delle infrastrutture ¢
Presidenza del Consiglio dei Ministri della mobilita sostenibili
DICA 0027093 P-4.8.1.4.1 Ufficio di Gabinetto
del 04/10/2022 Piazzale di Porta Pia, 1,
00198 Roma
m l I’ ufficio.gabinettof@pec.mit.gov.it
42338789

Commissario straordinario per

la ricostruzione del viadotto Polcevera

dell’autostrada A10

Dott. Marco Bucci

Via Di Francia, 3

16149 Genova
segreteria(@commissario.ricostruzione.genova.it

3 "TS20000 '220Z /0T, /S0 OO ‘day - BAOUSD Ip BUNUCD "696P

Al Presidente della Regione Liguria
Dott. Giovanni Toti
Piazza Raffaele de Ferrari, 1
16121 Genova
presidente@regione.liguria. it

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 settembre 2022, recante la
proroga dell’incarico del Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell’articolo 1,
comma I, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, al dott. Marco Bucci.

Si trasmette la copia conforme del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15
settembre 2022, vistato e registrato dai competenti organi di controllo, con il quale & stata disposta
I’ulteriore proroga, di un anno, al dott. Marco Bucci, dell’incarico di Commissario straordinario
per la ricostruzione, ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito,
con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130,

IL CAPO DIPARTIMENTO
Avvocato dello Stato
rgio Fiorentino



i ]

37520000 ‘2202 /0T /S0 20 ‘day - BAOUSD Ip BUMUOD ‘696P 0 I|||E%E;%

IRTE DE1 CONT - SCEN_LEA - SCOLA -
SPAR - Ingrocao - 2UAOVEH2L - 12:44

I Lf/ %&%{é;@é At ?f%}&:}:@/é Aor //;ﬁm}%z

VISTA lalegge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attivita di Governo & ordinamento della
Presidenza del Consiglio det ministri;

VISTO il decreto legislativo 30 Iuglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del
Consiglio dei ministri, anorma dell’articolo 11 dellalegge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTI gli articoli del Capo L, recante “Interventi urgenti per il sostegno e la ripresa economica del
territorio del comune di Genova”, del decreto-legge 78 settembre 2018, n. 109, recante “Disposizioni
urgenti per la citta di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli evenii
sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16
novembre 2018, n. 130, come modificato da ultimo dall'articolo 1, comma 1, del decreto-legge 10
settembre 2021, 1. 121, convertito, con modificazioni dalla legge 9 novembre 2021, n. 156;

VISTO, in particolare, l'articolo 1, del citato decreto-legge n. 109 del 2018, relativo alla nomina di un
Commissario straordinario per la ricostruzione, nonché ai poteri e ai compiti attribuiti al medesimo ai fini
dello svolgimento dell’incarico e alla costituzione di una struttura posta alle sue dirette dipendenze;

VISTO, altresi, il comma 8 del suddetto articolo 1 del decreto-legge n. 109 del 2018, secondo cui, per la
realizzazione degli interventi urgenti, ¢ autorizzata l'apertura di apposita contabilita speciale intestata
al Commissario straordinario, sulla quale confluiscono le risorse pubbliche all’'uopo destinate, nonché
quelle tempestivamente messe a disposizione dal soggetto concessionario al momento dell’evento;

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il irignnio 2020-2022" e, in particolare, I’articolo 1, comma 72,
che introduce il comma 1-bis, all’articolo 9-bis del citato decreto-legge n. 109 del 2018, prevedendo che,
al fine di consentire i necessari lavori di messa in sicurezza e di adeguamento idraulico del rio Molinassi e
del rio Cantarena, di adeguamento alle norme in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro, nonché di
razionalizzazione dell'accessibilita dell’area portuale industrale di Genova Sestri Ponente, il
Commissario straordinario provvede, entro il 28 febbraio 2020, all’aggiornamento del programma

straordinario di investimenti urgenti di cui al comma 1, del medesimo articolo 9-bis;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 ottobre 2018, con il quale il dott. Marco Bucci &
stato nominato, per la durata di dodici mesi, prorogabile o rinnovabile per non oltre un triennio dalla prima
nomina, Commissario straordinario per la ricostruzione;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 ottobre 2018, con il quale & stata
costituita una struttura di supporto posta alle dirette dipendenze del Commissario straordinario per la

ricostruzione;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2019, 2 ottobre 2020 e, da ultimo,
30 settembre 2021, con i quali sono stati prorogati di un anno sia I’incarico di Commissario
straordinario per la ricostruzione, ai sensi dell'articolo 1, del decreto-legge 28 settembre 2018, n.
109, sia la struttura posta alle dirette dipendenze del Commissario straordinario;




31520000 ‘2202 /0T /S0 90 ‘day - BAOUSD Ip dUNUGD "696P 9 I|||E,%E;ﬁ%ﬁl| "|

ﬁ %ﬁﬁ{(/eﬁ?ﬁ aé/

“:;’;7&(}/!7% rép v//éf%)/éf%/

CONSIDERATA Ia necessita di garantire la conclusione dei lavori e di tutte le attivitd amministrative
di chiusura, nonché la prosecuzione delle altre attivitd necessarie previste dal citato decreto-legge n. 109 del
2018, attraverso 1’ulteriore proroga dell'incarico del Commissario straordinario medesimo;

RITENUTO, altresi, necessario confermare la struttura di supporto al medesimo assegnata di cui al decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 4 ottobre 2018 e prorogata con i decreti de] Presidente del Consiglio dei
ministri 30 settembre 2019, 2 ottobre 2020 e 30 settembre 2021;

VISTE le dichiarazioni rese dal dott. Marco Bucci ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 ¢
dell’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

SENTITO il Presidente della Regione Liguria;
DECRETA
Art.l
1. L’incarico di Commissario straordinario per la ricostruzione, ai sensi dell'articolo 1 del decreto-legge 28

settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, & prorogato
per la durata di dodici mesi unitamente alla struttura posta alle sue dirette dipendenze, a far data dal

4 ottobre 2022.

2. Resta fermo, ai fini della determinazione del compenso spettante al suddetto Commissario

straordinario, quanto disposto dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto
con il Ministro dell’economia e delle finanze dell’8 agosto 2019.

Con successivo decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, ¢ determinato il compenso spettante al suddetto.

Tl presente decreto sard sottoposto ai competenti organi per il controllo
Roma, 1 5 SH ng

[L PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

BRESIDE: [ZA DEL CONSIGLIO DE: MINiSTixs .,
¥ SEGRETARIATO GENERALE
UFFICIO DEL BIANGIO & PLR iL RISCONTRO
Dt REGCLARITA AMMINISTRATIVO-CONTABILE
VISIO E ANNQIAIOALN, 3205
Roma, 4 4. 09, 2072z,
L REVISCRE

COFiA CONFORME
L FUNEIONARI®



Ip 8uUnuoD "696p 2 I||| E{gﬁ’é%&%l| |||

- eAOUD)

3 °"TS20000 '220Z /0T /S0 00 "day

O SUGLI ATTi DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA

UFFICIO DI CONTROLL
GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero sn del 14/09/2022 , con oggetto PRESIDENZA - DPCM
Proroga del Commissario straordinario Marco Bucci per la ricostruzione ai sensi dell'articolo | comma |
del decreto-legge 28 settembre 2018 numero 109. pervenuto a guesto Ufficio di controllo di legittimita, &
stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DE| CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0045068 - Ingresso -
24/09/2022 - 12:44 ed & stato ammesso alla registrazione il 27/08/2022 n. 2431

1| Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
{Firmato digitalmente)

OFIACO
v, szz@fmwioﬂwi

CORTE v CONTI

- talia | Tel. 06 3876 4555 - 06 3876 4554 | Fax 06 3876 4558

Largo Don Giuseppe Morosin, 1/4 §0185 Roma ¢ :
ec: controlio.1egittimi£a.mef.ricezioneam@coneeontacemt

e~mail: contm!io.legitﬁmita.mef@corteconti.it | p




